МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

Учёный совет

Решение № 324 от 29 октября 2020 года

О утверждении Положения
бизнес-школы «Startup TEAM»

Рассмотрев предложенную редакцию Положения о бизнес-школе «Startup

TEAM», учёный совет решил:

1. Создать бизнес-школу «Startup TEAM» с 01.11.2020 в структуре
нич.

2. Утвердить Положение о бизнес-школе «Startup TEAM» (Приложе­
ние).

Т.И. Адаевская

Приложение
к решению ученого совета

№324 от 29.10.2020

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

Положение
о бизнес-школе «Startup TEAM»

Тольятти 2020

ТОЛЬЯТТТ/1НСКИЙ
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

УН И ВЕРСИ ТЕТ
ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр.2 из 6 Положение о бизнес-школе «Startup ТЕАМ»

Оглавление

1. Назначение 3

2. Структура управления 3

3. Основные задачи 3

4. Функции 4

5. Права и ответственность 4

6. Финансовая деятельность 5

7. Взаимодействие со структурными подразделениями и сторонними организациями 5

тольяттинский
УН И ВЕРСИ ТЕТ

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр.3 из 6 Положение о бизнес-школе «Startup TEAM»

1. Назначение

1.1. Бизнес-школа «Startup TEAM» (далее - БШ) является научно­
образовательным и общеразвивающим структурным подразделением Научно­
исследовательской части (далее -  НИЧ) федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тольяттинский государственный
университет» (далее - ТГУ, университет) и в своей деятельности подчиняется проректору
по научно-инновационной деятельности.

1.2. Предметом деятельности БШ является оказание научных,
консультационных и дополнительных образовательных услуг в рамках уставной
деятельности университета.

1.3. Цель деятельности БШ -  научное сопровождение проектов слушателей,
формирование у школьников предпринимательского бизнес-мышления, развитие
ответственности, инициативы и управления, освоение обучающимися комплекса знаний в
области лидерства и предпринимательства через систему специализированных курсов-
предметов, мероприятий и практикумов.

1.4. Для выработки навыков практической работы и развития, полученных в
ходе учебного процесса компетенций, к выполнению задач по отдельным направлениям
деятельности БШ привлекаются студенты ТГУ. Результатом работы может быть
зачтенная научно-педагогическая практика.

1.5. Бизнес-школа имеет право на собственные логотип, страницу в сети Интернет и
другие средства визуальной и иной идентификации.

2. Структура управления

2.1. БШ создается, реорганизуется и ликвидируется на основании решения
Ученого совета ТГУ.

2.2. Непосредственное руководство деятельностью БШ осуществляет
руководитель БШ, назначаемый и освобождаемый от должности приказом ректора ТГУ
по представлению заместителя ректора - директора института финансов, экономики и
управления ТГУ.

3. Основные задачи

3.1. Основными задачами БШ являются:
3.1.1. Организация и научно-методическое сопровождение обучения детей

школьного возраста.
3.1.2. Формирование и развитие предпринимательских метакомпетенций

школьников.
3.1.3. Формирование видения БШ и обучающихся в бизнес-среде и инновационном

предпринимательстве в контексте глобальных трендов общественного развития.
3.1.4. Развитие предпринимательского таланта и способностей школьников.
3.1.5. Профессиональная ориентация школьников и формирование карьерных

жизненных траекторий

http://www.%d0%a0%c2%bb%d0%a1%d0%8b%d0%a0%c2%b1%d0%a0%d1%91%d0%a0%d1%98%d0%a1%e2%80%b9%d0%a0%e2%84%96%d0%a0%c2%b6%d0%a1%d1%93%d0%a0%d1%94.%d0%a1%d0%82%d0%a1%e2%80%9e/proekt-dlya-detey-lzh/service_groups/meropriyatiya

тольяттинский
УН И ВЕРСИ ТЕТ

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр.4 из 6 Положение о бизнес-школе «Startup ТЕАМ»

3.1.6. Формирование у школьников понимания отличительных особенностей и
преимуществ бизнес-образования.

3.1.7. Организация и проведение научных разработок в области современного
бизнес-образования.

4. Функции

4.1. Основными функциями БШ являются:
4.1.1. Определение перспективных направлений развития дополнительного

образования детей.
4.1.2. Внедрение инновационных технологий в научный и образовательный

процесс Бизнес-школы.
4.1.3. Подготовка научно-методических материалов по реализуемой программе

дополнительного образования детей.
4.1.4. Развитие различных форм взаимодействия с ведущими научно­

исследовательскими лабораториями, предприятиями, организациями и
профессиональными объединениями в целях внедрения передового опыта в развитие
талантов школьников.

4.1.5. Другие направления деятельности в соответствии с Уставом университета.

5. Права и ответственность

5.1. БШ имеет право:
• для выполнения договорных работ привлекать сотрудников НИЧ ТГУ;
• привлекать сотрудников университета для выполнения возложенных на БШ

задач;
• привлекать студентов института финансов, экономики и управления для

выполнения возложенных на БШ задач;
• давать разъяснения, рекомендации и указания по вопросам, входящим в

компетенцию БШ;
• запрашивать в структурных подразделениях ТГУ информацию и документы,

необходимые для осуществления задач и функций БШ.
5.2. БШ обязана осуществлять свою деятельность, руководствуясь:
• законодательством РФ;
• нормативными и инструктивными документами вышестоящих органов;
• уставом ТГУ;
• положением о работе с персоналом ТГУ;
• положением об оплате труда ТГУ;
• коллективным договором ТГУ;
• правилами внутреннего трудового распорядка ТГУ;
• настоящим Положением.
5.3. Всю полноту ответственности за выполнение возложенных настоящим

ТОЛЬЯТТИНСКИЙ
#  У Н И В ЕР С И ТЕТ

ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр.5 из 6 Положение о бизнес-школе «Startup TEAM»

5.4. Степень ответственности других сотрудников БШ устанавливается в
пределах, определяемых должностными инструкциями.

5.5. Руководитель БШ и его сотрудники несут ответственность за разглашение
сведений, составляющих государственную и/или коммерческую тайну, а также
конфиденциальной информации и иных сведений, могущих нанести ущерб университету
или повлиять на его авторитет.

6. Финансовая деятельность

6.1. БШ является самостоятельным центром финансовой ответственности
университета.

6.2. Финансирование деятельности БШ осуществляется за счет приносящей
доход деятельности и доходов от иной деятельности, не противоречащей Уставу ТГУ и
законодательству РФ.

6.3. Стоимость работ и услуг БШ определяется калькуляциями и сметами по
проектам и договорам.

6.4. Форма, размер и порядок выплаты вознаграждений (заработной платы)
работникам БШ определяется Положением об оплате труда работников ТГУ, а также
условиями договоров гражданско-правового характера.

6.5. В своей деятельности БШ пользуется печатью ТГУ, его расчетным счетом и
осуществляет свою деятельность во взаимодействии со специалистами структурных
подразделений ТГУ.

7. Взаимодействие со структурными подразделениями и сторонними
организациями

7.1. БШ осуществляет свою деятельность во взаимодействии со специалистами
структурных подразделений ТГУ и сторонними организациями.

7.2. В ТГУ БШ взаимодействует:
7.2.1. С департаментами института финансов, экономики и управления - по

вопросам:
7.2.1.1. участия научно-педагогических работников в работе БШ.
7.2.1.2. получения студентами практических навыков деятельности в рамках

направления подготовки.
7.2.2. С другими подразделениями ТГУ - по соответствующим направлениям

деятельности для выполнения задач и функций БШ.
7.3. БШ взаимодействует со сторонними организациями по вопросам

сотрудничества и развития партнерских отношений между институтом финансов,
экономики и управления ТГУ и деловым сообществом в соответс^вшг с установленными в
Положении задачами и функциями БШ.

Заместитель ректора -
директор института ОМ0- №
финансов, экономики и дата
управления

М.О. Искосков

тольятш нский
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

W  УН И ВЕРСИ ТЕТ
ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 Стр.6 из 6 Положение о бизнес-школе «Startup TEAM»

СОГЛАСОВАНО

Проректор по экономике

Проректор по научно­
инновационной
деятельности

Начальник правового
управления

Начальник управления по
работе с персоналом

Начальник управления по
сопровождению научно­
инновационной деятельности

OUO.jJD
дата

01А0-М)
дата

дата

дата

м. ш м>ю
дата

А.В. Хомякова

С.Х. Петерайтис

М.В. Дроздова

А.М. Шипилова

Е.В. Ясникова

		2024-11-28T14:59:04+0400
	Криштал Михаил Михайлович